«verum qui inter crimina crimen haeresis est maius, qui per ipsum offenditur divinae maiestas [...]. Nam istud crimen est gravius crimen, quam sit crimen laesae maiestatis, quia gravius est laedere divinam maiestatem, quam humanam». In the Goffredo de Trano *Summa in titulos decretalium* (*Summa Goffredi de Trano in titulos decretalium*, Venetiis, tipi Christophorum de Zanettis, Salodiensem, 1570, c. 199v, Biblioteca Nazionale Vittorio Emanuele III, Napoli, XIV C 20) ([Goffredo da Trani n.d.](#)) there is a list of multiple possible definitions for the heretic: «Nunc dicendum est de haereticis qui deviantes a via fidei in Deum multipliciter peccant. [...] Haereticus dicitur sex modis. Haereticus dicitur, qui falsam de fide opinionem vel gignit ut haeresiarcha [...], vel sequitur, vel qui haeresiarcham imitatur [...]. Secundo modo potest haereticus appellari quicunque aliter scripturam intelligit, quam sensus Spiritus Sancti flagitat, a quo scripta est, licet ab ecclesia non recesserit [...]. Tertio modo dicitur haereticus, qui a sacramentis ecclesiae et communione fidelium est divisus [...]. Quarto modo dicitur haereticus sacramentorum perversor, ut simoniacus, qui emit et vendit sacramenta ecclesiastica [...]. Quinto modo dicitur haereticus dubius in fide [...]. Nam firmiter debemus credere, ut supra de Summa trinitate et fide catholica [...]. Unde levi arguento a fide deviare haereticus censetur [...]. Sexto modo dicitur haereticus, qui Romanae ecclesiae privilegium ab ipso summo ecclesiarum capite traditum auferre conatur». This is followed by a discussion dedicated to schismatics which opens by illustrating the reason for this succession: «Dictus est supra de haereticis; sed quia schisma inducit haeresim, qui omne schisma intendit sibi constituere ecclesiam et universalem ecclesiam impugnare». It then continues to c. 201r to highlight the differences and relationships between these two sins: «Differt schisma ab haeresi: quia haeresis in principio sui habet perversum dogma, quod non habet schisma; sed in fine contingit a liquam haeresim, ut recte videatur ab ecclesia recessisse [...]. Vel est talis differentia inter haeresim et schisma, qualis est inter genus et speciem, quia omnis haereticus est schismaticus, sed non convertitur nisi si schisma duraverit, nam tunc in haeresim incidit, sicut dictum est». A list very similar to this one is in the aforementioned *Glossa ordinaria* in which we read that a heretic is «qui scindit se ab unitate ecclesiae»; an identical formula also in the *Glossa Palatina* to the *Decretum* of Lorenzo Hispano: «Qui abscondit se ab unitate ecclesie». Cfr [Hageneder \(2000\)](#), pp. 72–73, 76). What seems most interesting to highlight here is how the crime of heresy is equated with that of schism. We also note the *Summa decretorum* of ([Sicardo da Cremona n.d.](#)), who differentiates heresy and schism by relating them respectively to Catholic truth and peace: «Videndum est, quid sit heresis, unde dicatur, que differentia inter scisma et heresim. Quod sint genera hereticorum et unde denominantur. Heresis est dogma perversus fidei Christianae contrarium. Dicitur ab herendo, ed est dubitando, vel ab eligendo vel a gregi ‘her’, quod est virtus. Dicitur enim ab errando. Heresis est perversio catholicae veritatis. Schisma est perversio catholicae pacis». See ms. Clm 8013, München, Bayerische Staatsbibliothek, c. 77r, *Sigilardi Cremonensis episcopi summa Decretorum*.
- 27 The canonistic approach to the question of heresy «sembra contenere in sé l’inevitabile interesse giuridico e giudiziario per il soggetto eretico piuttosto che l’interesse teologico e religioso per l’oggetto eterodosso». [Merlo \(2000d\)](#), p. XXI).
- 28 Even as an ecclesiastic, he was among the most important and prolific decretalists of his time. His works had an immense impact, especially the *Summa super titulis Decretalium*, a text used in schools and that remained the standard reference for canon law until the beginning of the modern age. [Pennington \(1993\)](#).
- 29 ([Enrico da Susa n.d.](#)) is also mentioned in Dante's polemic in the *Lettera ai Cardinali italiani* (Ep. XI). Here, as in *Mon. III* 39–16, Dante deplores the centrality of the Decretals over the Doctors of the Church.